
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 3871 / 2018

Prot.corr. n.  1771/18     XVII/A-1

OGGETTO:  CIG Z0B260CA6F.  Servizio  di  grafica  e  stampa su  supporti  diversi  dalla  carta 
(gadgets) per i Civici Musei di Storia ed Arte e per il Museo Revoltella di Trieste. Affidamento 
alla ditta Pasin S.r.l.  di Dosson di Casier (TV)  (c.f. e p.iva 04342870260) per una spesa di euro 
9.998,84.- più IVA 22%, (euro 2.199,74.-), per un totale di euro 12.198,58.- IVA compresa.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

PREMESSO CHE

si rende necessario integrare la disponibilità di gadgets per i Civici Musei di Storia ed Arte e per  
il Museo Revoltella di Trieste;

ATTESO CHE 

è stata avviata su Mepa la trattativa diretta n.  729866 dd.  05.12.2018 con la ditta Pasin S.r.l.  di 
Dosson di Casier (TV)  (c.f. e p.iva 04342870260)  per l'affidamento del servizio di grafica e 
stampa su supporti diversi dalla carta (gadgets) riguardante i contesti museali sopradescritti,  
prevedendo una base di gara euro 10.000,00.- più iva,  ai sensi dell'art . 36, comma 2, lettera a) 
del D. Lgs. 50/2016 con scadenza di presentazione offerte fissata il 10.12.18;

CONSTATATO CHE 

la ditta di cui sopra ha regolarmente presentato la documentazione amministrativa ed un'offerta  
economica di euro 9.998,84.- più IVA 22%;

CONSIDERATO

pertanto di affidare, nelle more dell'effettuazione dei controlli previsti a norma di legge, ai sensi 
dell'art. 36, comma 2, lettera a) alla ditta Pasin S.r.l.  di Dosson di Casier (TV)  (c.f. e p.iva 
04342870260) il servizio di grafica e stampa su supporti diversi dalla carta (gadgets) per i Civici 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 0406758728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste,it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 0406758410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3871 / 2018



Pag. 2 / 4

Musei di Storia ed Arte e per il Museo Revoltella per una spesa complessiva di euro 9.998,84.- 
più IVA 22%, (euro 2.199,74.-), per un totale di euro 12.198,58.- IVA compresa;

VISTI

– la  deliberazione consiliare n. 17 dd. 08.05.2018, immediatamente eseguibile con cui è 
stato approvato il bilancio di previsione pluriennale 2018-2020;

– la deliberazione giuntale n. 347 dd. 19.07.2018 di approvazione del Piano Esecutivo di  
Gestione 2018 -2020;

– il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50;

– l'art. 131 del vigente Statuto comunale; 

– l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

APPURATO CHE

ai  sensi di quanto disposto dal Decreto Legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito in Legge 21 
giugno 2017, n. 96, il vincolo del contenimento della spesa pubblica di cui all'art. 6, comma 8  
del D.L. 31 maggio 2010, n. 78 non si applica al servizio di che trattasi, poiché il materiale di cui  
al  presente  servizio  è  esplicativo/conoscitivo  di  contenuti  museali  e  non  si  configura  come 
spesa pubblicitaria;

VALUTATO CHE

ai  sensi  dell'art.  183,  comma  8  del  D.  Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL il  programma  dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di  
pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);

VERIFICATO CHE

la ditta è un operatore con le caratteristiche di cui all'art. 45 del D.Lgs. n. 50/2016 e risulta in 
possesso dei requisiti di iscrizione nel Registro delle imprese o in uno dei registri professionali o  
commerciali per attività inerenti alla fornitura oggetto di affidamento;

ESPRESSO

il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

DETERMINA

1. di approvare  la  spesa di  euro  12.198,58.-  IVA compresa,  necessaria  ad  integrare  la 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 0406758728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste,it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 0406758410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3871 / 2018



Pag. 3 / 4

disponibilità di gadgets per i Civici Musei di Storia ed Arte e per il Museo Revoltella di  
Trieste, mediate affidamento di un servizio di grafica e stampa su supporti diversi dalla  
carta (gadgets);

2. di affidare, nelle more dell'effettuazione dei controlli previsti ai sensi di legge, a seguito di 
trattativa diretta n. 729866 dd. 05.12.2018,  ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs.  50/2016,  alla  ditta  Pasin  S.r.l.   di  Dosson  di  Casier  (TV)  (c.f.  e  p.iva 
04342870260) il servizio  di che trattasi per una spesa di  euro 9.998,84.-  più IVA 22%, 
(euro 2.199,74.-), per un totale di euro 12.198,58.- IVA compresa;

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 12.198,58 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello
Program

ma
Progetto D/N Importo Note

2018 00160
955

SERVIZI 
AUSILIARI PER 
MOSTRE, 
MANIFESTAZIO
NI E SERVIZI 
DIVERSI A CURA 
DELLA 
CULTURA - 
rilevante IVA

M0001 U.1.03.02
.13.999

00012 01299 N 12.198,5
8

12.198,58: 2018

      4.   di dare atto che:
a) ai sensi di quanto disposto dal Decreto Legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito in Legge 21  
giugno 2017, n. 96, il vincolo del contenimento della spesa pubblica di cui all'art. 6, comma 8  
del D.L. 31 maggio 2010, n. 78 non si applica al servizio di che trattasi, poiché il materiale di cui  
al  presente  servizio  è  esplicativo/conoscitivo  di  contenuti  museali  e  non  si  configura  come 
spesa pubblicitaria;

b)  ai  sensi  dell'art.  183,  comma 8 del  D.  Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL il  programma dei 
conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di  
'pareggio di bilancio', introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);

c) l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza per euro 12.198,58.- sul 2018 

d) il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

                - anno 2019 – euro 12.198,58.- 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
- dott.ssa Laura CARLINI FANFOGNA -

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 0406758728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste,it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 0406758410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3871 / 2018



Pag. 4 / 4

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 0406758728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste,it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 0406758410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3871 / 2018



 Atto n. 3871 del 14/12/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARLINI FANFOGNA LAURA
CODICE FISCALE: CRLLRA55S41L424G
DATA FIRMA: 14/12/2018 16:29:01
IMPRONTA: 1522633CFD3FCF38422D11DC00C6286ACD87D53F38072241BC67F811660671E7
          CD87D53F38072241BC67F811660671E7A18EBF3D02D5B6134D0CC541DDDCA553
          A18EBF3D02D5B6134D0CC541DDDCA5539E8B28A7AF311078BA5962BEC593DAD7
          9E8B28A7AF311078BA5962BEC593DAD7B839AD7E5E10C71E655820E9ED8F9B70


